
 ２０２４年１２月  

関 係 者 各 位 

関 西 SGEを学ぶ会  

代表  林 まゆみ  

 

第７回 構成的
Structured

グループ
Group

エンカウンタ
Encounter

―体験ワークショップのご案内 

 

師走の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお慶び申し上げます。  

さて、私たちは２０２３年秋に日本教育カウンセラー協会構成的グループエンカウンター（略称SGE）公認

リーダーの有志を中心に、「関西SGEを学ぶ会」を発足いたしました。SGEとは、枠組みの中でホンネとホ

ンネの交流を促しふれあいと自他発見を目的とした集中的グループ体験のことです。 

私たちは、「SGEを通してふれあいを大切にした関係づくりを学びたい」という目的のもと、自分自身への

気づきを大切にしながら、他者との関係を深めていくための学びの場を重ねております。 

本会では、SGE体験ワークショップを通して、実践的にSGE研究を進め、これまで京都・奈良・和歌山で

ワークショップを開催してまいりました。 

今回、下記の通り第７回のSGE体験ワークショップを開催することとなりました。SGEを通して自分自身

を見つめる機会にしたい方、また子育て支援や教育の場で生かしたい方々にご参加いただき、皆様とともに学

べる場にしていければと考えております。皆様のご参加をお待ちしております。 

  

記 

１ 日  時  ２０２５年３月１日（土）１０時～16時30分（受付 ９時３０分から）  

２ 会  場  ひと・まち交流館 第5会議室  （＊次回は奈良県で開催する予定です）  

３ 内  容  ジェネリックSGEワークショップ  

４ リーダー  林まゆみ（日本教育カウンセラー協会公認リーダー・京都市教育相談総合センター専門主事・

佛教大学非常勤講師）  

５ 参 加 費  実費（会場費・資料代等を参加人数で按分します）＠10０0円程度を予定しています  

６ 申し込みについて 申込方法 ＱＲコード／URLより申し込みフォーマットに記入して 

お申し込みください。 

 申し込み受付メールが届きます。https://forms.gle/9HZs57bvGEM5oRRBA 

  ２０２５年２月２０日（木）までにお申し込みください。 

７ 定  員  ２０名 先着順に受け付けます。 

８ 留意事項  

・現在心理面での治療等を受けておられる方は、ご参加されたい場合には必ず主治医やカウンセラーの方々と

ご相談ください。  

・遅刻、早退はご遠慮ください。  

・会場への行き方等詳細については、後日申し込みをされた方に連絡いたします。  

・昼食、飲み物、休憩時の補食等は各自でご用意ください。ワークショップが始まると外出できませんので、

必ず受付までにご用意ください。  

・研修会等についてのご質問は，下記メールにてお問い合わせください。 

  E-mail： kannsaisge@gmail.com 関西SGEを学ぶ会 事務局長 水野邦夫 

https://forms.gle/9HZs57bvGEM5oRRBA

